

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета «О внесении изменений в решение Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 15.12.2022 №341 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

27 сентября 2023 года

1. Общие положения

Заключение на проект решения Совета городского округа «О внесении изменений в решение Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 15.12.2022 №341 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - проект решения) подготовлено в соответствии со статьей 8 Положения Контрольно-счетной палате городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 10.02.2022 №217, Регламентом работы Контрольно-счетной палаты, планом работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год, распоряжением Контрольно-счетной палаты от 20.09.2023 №34.

Финансово-экономическая экспертиза проведена на основании письма Совета городского округа город Октябрьский от 20.09.2023 №170, представленного проекта решения и пояснительной записки к нему, подготовленной Финансовым управлением администрации городского округа.

Проект решения внесен на рассмотрение Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и. о. главой администрации городского округа.

2. Основные характеристики проекта решения о внесении изменений в бюджет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Проектом решения планируется внесение изменений в доходную и расходную часть бюджета городского округа на 2023-2025 годы, источники финансирования дефицита бюджета городского округа на 2023-2024 гг., в верхние пределы муниципального внутреннего долга.

Предлагаемые проектом решения изменения основных параметров бюджета обусловлены необходимостью уточнения поступлений налоговых и неналоговых доходов на 2023 год и безвозмездных поступлений на 2023-2025 гг.

Изменения основных характеристик бюджета городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов представлены в таблице:

тыс. руб.

	Утверждено решением о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов			С учетом изменений согласно представленного проекта решения			Изменения		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
прогнозируемый общий объем доходов	3 135 916,9	2 774 879,4	2 798 322,8	3 260 214,2	2 767 860,5	2 792 315,9	+ 124 297,3	- 7 018,9	- 6 006,9
в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов	1 844 768,9	1 480 348,4	1 467 365,8	1 840 166,7	1 473 329,5	1 461 358,9	- 4 602,2	- 7 018,9	- 6 006,9
общий объем расходов городского бюджета	3 217 722,7	2 855 200,7	2 878 340,9	3 394 028,1	2 848 181,8	2 872 334,0	+176 305,4	- 7 018,9	- 6 006,9
в том числе общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств	1 844 768,9	1 480 348,4	1 467 365,8	1 840 166,7	1 473 329,5	1 461 358,9	- 4 602,2	- 7 018,9	- 6 006,9
прогнозируемый дефицит городского бюджета	81 805,8	80 321,3	80 018,2	133 813,9	80 213,3	80 018,2	+52 008,1	0,0	0,0
верхний предел муниципального внутреннего долга	50 000,0	130 000,0	210 000,0	0,0	80 000,0	160 000,0	-50 000,0	-50 000,0	-50 000,0

3. Доходы бюджета городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Суммарный объем доходов на 2023 год предлагается увеличить с 3 135 916,9 тыс. рублей до 3 260 214,2 тыс. рублей, то есть на 124 297,3 тыс. рублей или на 3,9%.

Предлагаемые изменения доходной части бюджета городского округа на 2023 год представлены в таблице.

Доходы	Утвержден- ный план на 2023 год	Проект решения	тыс. руб.
			Отклонение (гр. 4-гр.3)
1	2	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 291 148,0	1 419 528,5	+128 380,5
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	621 416,0	624 716,0	+3 300,0
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	13 979,0	15 479,0	+1 500,0
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	226 346,0	223 513,0	-2 833,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	127 610,0	128 349,0	+739,0
НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	2 500,0	1 093,0	-1 407,0
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОПЛИНА	15 726,0	15 626,0	-100,0

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	189 470,0	253 880,0	+64 410,0
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	2 487,0	2 487,0	0,0
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	2 134,0	3 574,0	+1 440,0
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	86 555,0	143 797,0	+57 242,0
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	2 925,0	3 179,0	+254,0
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	0,0	3 835,5	+3 835,5
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	1 844 768,9	1 840 685,7	-4 083,2
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 844 768,9	1 840 166,7	-4 602,2
ДОГАЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, из них:	28 727,3	29 624,5	+897,2
СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ), из них:	549 790,6	531 102,7	-18 687,9
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	214 400,4	195 000,4	-19 400,0
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	10 856,8	8 672,9	-2 183,9
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации	281,3	0,0	-281,3
Субсидии бюджетам городских округов на финансовое обеспечение отдельных полномочий	2 561,7	3 167,7	+606,0
Прочие субсидии	142 226,9	144 798,2	+2 571,3
СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, из них:	1 212 766,7	1 222 586,1	+9 819,4
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	1 172 257,8	1 182 077,2	+9 819,4
Субвенции бюджетам городских округов на проведение ремонта жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	450,0	600,0	+150,0

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление государственных полномочий по обеспечению инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года и страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, по их выбору жилыми помещениями либо социальными выплатами	2 561,6	3 222,6	+661,0
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями	18 335,4	27 343,8	+9 008,4
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	53 484,3	56 853,3	+3 369,0
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	0,0	519,0	+519,0
Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городских округов	0,0	500,0	+500,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов	0,0	+19,0	+19,0
ИТОГО	3 135 916,9	3 260 214,2	+124 297,3

Проектом решения предлагается план поступлений **налоговых и неналоговых доходов** увеличить на 128 380,5 тыс. рублей или на 9,9%, при этом в разрезе отдельных видов собственных доходов предусмотрены значительные суммы уточнений.

Увеличить плановые значения поступлений предлагается по следующим видам собственных доходов:

доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на 76 500,0 тыс. рублей;

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов на 61 000,0 тыс. рублей;

налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов на 7 000,0 тыс. рублей;

инициативные платежи на 3 835,5 тыс. рублей;

доходы от компенсации затрат государства на 1 990,0 тыс. рублей;

налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации на 1 639,0 тыс. рублей;

доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо на 1 500,0 тыс. рублей;

налог на имущество организаций на 739,0 тыс. рублей;

плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности городских округов на 350,0 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 254,0 тыс. рублей;

доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами на 150,0 тыс. рублей;

доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу на 30,0 тыс. рублей;

Снижение плана поступлений предусмотрены по:

доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков на 11 900,0 тыс. рублей;

налогам на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей на 5 339,0 тыс. рублей;

доходам от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу на 3 723,0 тыс. рублей;

налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, на 2 764,0 тыс. рублей;

налогу на добычу общераспространенных полезных ископаемых на 1 407,0 тыс. рублей;

доходам от оказания платных услуг (работ) на 550,0 тыс. рублей;

доходам от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на 400,0 тыс. рублей;

прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на 250,0 тыс. рублей;

государственной пошлине за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов на 100,0 тыс. рублей;

доходам от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности городских округов на 90,0 тыс. рублей;

единому сельскохозяйственному налог на 69,0 тыс. рублей;

доходам от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу на 15,0 тыс. рублей.

По безвозмездным поступлениям на 2023 год планируется изменение бюджетных назначений в сторону уменьшения на общую сумму 4 083,2 тыс. рублей или на 0,2%, при этом в разрезе отдельных видов поступлений:

дотации увеличиваются на сумму 897,2 тыс. рублей (дотации (гранты) бюджетам за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления);

субсидии уменьшаются на сумму 18 687,9 тыс. рублей, из них на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации на 19 400,0 тыс. рублей;

субвенции увеличиваются на сумму 9 819,4 тыс. рублей, из них субвенции на осуществление государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями на 9 008,4 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 3 369,0 тыс. рублей (премирование победителей республиканского конкурса «Лучший новогодний городок» на территории Республики Башкортостан в сумме 1 500,0 тыс. рублей, финансовое обеспечение муниципального социального заказа на оказание физкультурно-оздоровительных услуг отдельным категориям граждан в сумме 500,0 тыс. рублей, финансирование расходов, связанных с уплатой лизинговых платежей на закупку коммунальной техники в сумме 1 369,0 тыс. рублей)

предусмотрены прочие безвозмездные поступления в сумме 519,0 тыс. рублей, из них благотворительные средства на финансовое обеспечение дорожной деятельности на сумму 519,0 тыс. рублей.

На плановые периоды 2024 и 2025 гг. общий объем доходов бюджета городского округа согласно проекту решения предлагается утвердить в сумме 2 767 860,5 тыс. рублей и 2 792 315,9 тыс. рублей соответственно, что ниже утвержденных значений на 7 018,9 тыс. рублей и 6 006,9 тыс. рублей (за счет снижения безвозмездных поступлений), что соответственно отразится в уменьшении расходов бюджета, запланированных за счет межбюджетных трансфертов.

4. Расходы бюджета городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Проектом решения обобщий объем расходов на 2023 год предлагается увеличить с 3 217 722,7 тыс. рублей до 3 394 028,1 тыс. рублей, то есть на 176 305,4 тыс. рублей или на 5,5%.

Проектом решения предлагается дополнить перечень получателей субсидий, предоставляемых в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, некоммерческой организацией Фонд «Региональный оператор капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Башкортостан» (на проведение капитального ремонта помещений общей долевой собственности (в том числе лестничных клеток, лифтовых и приквартирных холлов) в многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора).

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2023 года по разделам классификации расходов представлен в таблице.

тыс. руб.

Раздел	Наименование	Бюджетные ассигнования на 2023 год		изменения	
		утвержденные назначения	с учетом изменений согласно проекту решения	сумма (гр.4-гр.3)	% (гр.4/гр.3 *100)
1	2	3	4	5	6
01	Общегосударственные вопросы	224 254,3	262 765,9	+38 511,6	117,2
02	Национальная оборона	0,0	500,0	+500,0	
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	28 337,9	30 537,9	+2 200,0	107,8
04	Национальная экономика	452 104,1	511 614,0	+59 509,9	113,2
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	241 432,8	278 294,3	+36 861,5	115,3
06	Охрана окружающей среды	2 837,0	2 837,0	0,0	0,0
07	Образование	1 867 664,3	1 898 098,6	+30 434,3	101,6
08	Культура, кинематография	95 908,4	97 952,1	+2 043,7	102,1
10	Социальная политика	152 350,8	160 616,0	+8 265,2	105,4
11	Физическая культура и спорт	148 703,1	146 682,3	-2 020,8	98,6
12	Средства массовой информации	4 130,0	4 130,0	0,0	0,0
ВСЕГО:		3 217 722,7	3 394 028,1	+176 305,4	105,5

По всем разделам классификации расходов бюджета предполагается увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год, за исключением раздела «Физическая культура и спорт», по которому предусмотрено снижение на 2 020,8 тыс. рублей. Не предполагается изменений по разделам «Охрана окружающей среды» и «Средства массовой информации».

Наибольшее увеличение в абсолютных значениях предусматривается по разделу «Национальная экономика» - на 59 509,9 тыс. рублей или на 13,2% от утвержденного плана, что в основном обусловлено увеличением расходов содержание улично-дорожной сети городского округа на сумму 41 679,8 тыс. рублей, а также планированием расходов на реализацию проектов развития

общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в сумме 13 343,8 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования Дорожного фонда городского округа город Октябрьский на 2023 год предлагается утвердить в сумме 413 292,3 тыс. рублей, что на 45 467,8 тыс. рублей или на 12,4% больше первоначально утвержденного объема.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ на общую сумму 172 128,7 тыс. рублей или на 5,4%. С учетом планируемых изменений расходы на реализацию 18 муниципальных программ составят 3 380 224,5 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета городского округа составит 99,6%.

Изменение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ представлено в таблице.

№ п/п	Наименование	Бюджетные ассигнования на 2023 год		отклонение (гр.4-р.3)
		утверждено	с учетом изменений согласно проекту	
1	2	3	4	5
1	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан"	4 561,6	5 825,7	+1 264,1
2	Муниципальная программа "Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан"	0,0	7 990,3	+7 990,3
3	Муниципальная программа "Развитие молодежной политики в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан"	14 488,1	15 318,3	+830,2
4	Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	1 500,0	2 299,6	+799,6
5	Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан"	112 537,1	131 842,0	+19 304,9
6	Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	837,7	837,7	0,0
7	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и имуществом городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»	120 361,9	134 847,7	+14 485,8
8	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан"	180 492,0	254 405,6	+73 913,6
9	Муниципальная программа "Развитие торговли в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан"	35,0	35,0	0,0
10	Муниципальная программа "Комплексное благоустройство территорий городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан"	100 483,4	123 360,4	+22 877,0
11	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды в городском округе город Октябрьский"	76 247,3	76 846,3	+599,0

12	Муниципальная программа "Развитие земельных и имущественных отношений на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан"	24 554,2	26 337,7	+1 783,5
13	Муниципальная программа «Развитие системы образования городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»	1 878 820,4	1 910 771,2	+31 950,8
14	Муниципальная программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	28 838,0	31 037,9	+2 199,9
15	Муниципальная программа «Развитие жилищного строительства, территориальное планирование и архитектура городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»	255 563,9	242 179,3	-13 384,6
16	Муниципальная программа "Развитие культуры и искусства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан"	200 112,5	209 076,2	+ 8 963,7
17	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан"	148 483,1	146 462,3	- 2 020,8
18	Муниципальная программа «Реализация проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан «Башкирские дворики»»	60 179,6	60 751,3	+571,7
	Итого по муниципальным программам	3 208 095,8	3 380 224,5	+172 128,7
	Непрограммные расходы	9 626,9	13 803,6	+4 176,7
	ВСЕГО:	3 217 722,7	3 394 028,1	+176 305,4

Увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по 14 муниципальным программам на 187 534,1 тыс. рублей, уменьшение по 2 муниципальным программам на общую сумму 15 405,4 тыс. рублей, по 2 муниципальным программам изменение бюджетных ассигнований не предполагается.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по муниципальной программе «Развитие транспортной системы в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан» - на 73 913,6 тыс. рублей, что составит 42,9% от общей суммы увеличения расходов по муниципальным программам.

Непрограммные расходы планируется увеличить на 4 176,7 тыс. рублей или на 43,4%. Помимо увеличения расходов на обеспечение деятельности Совета городского округа и Контрольно-счетной палаты городского округа на 952,6 тыс. рублей и 847,4 тыс. рублей соответственно, предусмотрены расходы на исполнение судебных решений в сумме 1 846,7 тыс. рублей, реализацию специальных мер в сфере экономики в сумме 500,0 тыс. рублей, на оплату административного штрафа в сумме 30,0 тыс. рублей.

Согласно проекту решения общий объем расходов бюджета городского округа на плановый период 2024 и 2025 гг. предлагается утвердить в сумме 2 848 181,8 тыс. рублей и 2 872 334,0 тыс. рублей соответственно, что ниже утвержденных значений на 7 018,9 тыс. рублей и 6 006,9 тыс. рублей.

5. Дефицит бюджета городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В связи с увеличением размера дефицита бюджета городского округа на 2023 год на сумму на 52 008,1 тыс. рублей приложением №1 к проекту решения уточняются размеры и источники финансирования дефицита бюджета.

На покрытие дефицита бюджета в сумме 133 813,9 тыс. рублей предлагается полностью направить остатки денежных средств бюджета городского округа на 1 января 2023 года, исключив заимствование средств в кредитных организациях в сумме 50 000,0 тыс. рублей.

На покрытие дефицита бюджета в 2024 году предлагается направить остатки денежных средств бюджета городского округа на 1 января 2024 года в сумме 321,4 тыс. рублей и привлечь кредиты банка в сумме 80 000,0 тыс. рублей с предельным сроком погашения в течении до 5 лет.

В связи с покрытием дефицита бюджета 2023 года без привлечения кредитов банковского сектора, в плановом периоде 2024 года исключается погашение долговых обязательств по кредитам в сумме 20 000,0 тыс. рублей.

В 2025 году на покрытие дефицита бюджета планируется направить остатки денежных средств бюджета городского округа на 1 января 2025 года в сумме 18,2 тыс. рублей и кредиты банка в сумме 100 000,0 тыс. рублей с предельным сроком погашения в течении до 7 лет. Предусмотрено погашение принятых долговых обязательств по кредитам в сумме 20 000 тыс. рублей.

Размеры дефицита бюджета на 2023-2025 годы соответствуют нормам, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Муниципальный долг городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В связи с исключением из источников финансирования дефицита бюджета городского округа 2023 года кредитов банков сумма верхнего предела муниципального внутреннего долга на 1 января 2024 года устанавливается в размере 0 рублей.

Верхние пределы муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года и на 1 января 2026 года устанавливаются в размере 80 000 тыс. рублей и 160 000 тыс. рублей соответственно.

Предлагаемые к утверждению Программы муниципальных внутренних заимствований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов соответствует требованиям статьи 110.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам экспертизы проекта решения установлено:

1) в подпункте 3 пункта 1 цифра «1 467 365 774,32» (объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2025 год) не соответствует объему межбюджетных трансфертов в сумме 1 461 358 859,53 рублей в приложении №2 «Поступления доходов в

бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» к проекту решения, расхождение составило 6 007 114,79 рублей;

2) в подпункте 5 пункта 1 цифра «399 948 448,70 рублей» (объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда городского округа город Октябрьский) не соответствует показателю подраздела 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в приложении №3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в сумме 413 292 270,34 рублей, расхождение составило 13 343 821,64 рублей;

3) в приложении №1 к проекту решения «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» кредиты кредитных организаций (привлечение минус погашение) на 2025 год в сумме 100 000,0 тыс. рублей указана неверно, необходимо отразить 80 000,0 тыс. рублей.

Рассмотрев проект решения Совета городского округа «О внесении изменений в решение Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 15.12.2022 №341 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Контрольно-счетная палата городского округа город Октябрьский предлагает вынести проект решения на рассмотрение Совета городского округа город Октябрьский после устранения вышеуказанных замечаний.

Председатель Контрольно-счетной палаты
городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан



Э.Р.Хабиева